
lo
/N
il fiir

IL COM.-'lIl.S`SAR1O STRAORDINARIO
PER LA REAL1ZZ.›1ZlO:\`E DELL 'b":\¬'11“ERS1A1JE .'\-'}!P01.1 2019

'J 25/ I' 20i8 .91Decruo Legge ug zo , n
corlverfilo in Legge 2/ settembre 2018. n. 108

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA
11.1224 del tg/il/2018

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO

SETTORE: AREATECNICA

REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ARCH. PIO PERFETTO

OGGETTO: “Riqualificazione ed adeguamento funzionale dei padiglioni n. 4, n. 5 e n. 6 e
complesso Natatorio” - “Lotto complesso Natatorio”. Nomina Commissione per la verifica
preventiva della progettazione di cui all'art. 26 del D.Lgs 50/2016.
CUP: C64Hl600302000l



K5ns-.1

l§llå,*3.lillf,li;;;å.;;;
ifùk

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE .FMPOLI 2019

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91
convertito in Legge 21 settembre 2018. n. 108

Premesso che:
- la Legge 27/ l2l2017 n. 205 “Bilancio di previsione dello stato per l 'anno finanziario 2018 e
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del
29/1212017 Suppl. Ordinario n. 62, all”art. 1, comma 375 ha stabilito la nomina del Commissario
straordinario, nella persona del prefetto dr.ssa Luisa Latella, avvenuta con successivo D.P.C.M.
del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne-Prev. n. 360;

- 1'art. 1, comma 375 della summenzionata legge è stabilito che il Commissario straordinario “Al
fine di assicurare la realizzazione dell'Universiaa'e Napoli 2019,...omissis..., opera in via
esclusiva con il compito di provvedere all 'attuazione del piano degli interventi volti alla
progettazione e realizzazione di lavori e all 'acquisizione di servizi e beni, anche per eventi
strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva... omissis... ”;

- ai sensi dell`art. 1, comma 376, della L. 206/2017, il Commissario straordinario “subentra ai
soggetti istituiti ...omissis...può stipulare accordi e convenzioni anche con società a
partecipazione interamente pubblica . . . _ omissis... ”;

- ai sensi dell”art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018, convertito in Legge 21/09l2018 n.
108, “il Direttore dell 'Agenzia Regionale Universiade 2019 (ARU) è nominato commissario
straordinario ",'

- con Decreto n. 5 del 08/08/2018 il Commissario Straordinario, nominato ai sensi dell°art. 10,
comma 1 del D.L. n. 91/ 18, convertito in L. 108/ 18, ha approvato il piano degli interventi per la
realizzazione dell°Universiade Napoli 2019;

- con Decreto n. 10 del 30/08/2018 il Commissario summenzionato ha stabilito:
0 “di avvalersi ...omissís..., di tutte le risorse umane. strumentali e finanziarie dell 'ARU
confermando i ruoli, gli incarichi attualmente in essere dei dipendenti e dirigenza in forza
all 'ARDÉ secondo l 'organizzazione esistente, e che, di conseguenza sono da considerare a tutti
gli effetti dipendenti e dirigenti della struttura Commissariale

0 “di ritenere validi e vigenti tutti i piani, programmi, regolamenti e progetti già approvati nonché
tutti i contratti e le convenzionifinora stipulate ”

- con Decreto n. 28 del 13/09/2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del
25/07/2018 convertito in L. 108/2018, ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

Premesso altresì che:
- con Determina Dirigenziale n. 90 del 26103/2018 veniva affidato, ai sensi dell°art. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs 50/2016, il “Servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del
progetto definitivo ed esecutivo” relativo al “Lotto complesso Natatorio” nell°ambito del
“Progetto di Riqualificazione ed adeguamento funzionale dei padiglioni n° 4, n° 5 e n° 6 e
complesso natatorio” allo Studio PSE 4.0 Srl con sede in Napoli alla Via G. Mamicci n° 48 P.l\/A
08737671217;
-in data 18/0912018, al prot. ARU n. 2955 il RUP, arch. Pio Perfetto ha trasmesso il progetto
definitivo/esecutivo completo, consegnato la prima volta dalla R.T.P. di cui sopra in data
23107/2018, prot ARU 2359;
-in data 26l10/2018 il CONI Comitato regionale Campania ha emesso parere favorevole al
progetto;



U/l\
ššl.êl3.9»El.;;-;;.l_;l
i ink

/L COMMISSARIO STR/4OR1)lN.4R10
PER LA REALIZZ./1Z10l\/E DELL'l/N11-'ERS1/lDE NAl'()LI 20/ 9

Decreto Legge 25 luglio 2018. ri. 91
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

-in data 26/10/2018 il CONI Comitato regionale Campania ha emesso parere favorevole al
progetto;

Considerato che 1°art. 26 (Verifica preventiva della progettazione), commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs
50/2016 prescrive, nei seguenti commi, che:

- 1. “La stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati
progettuali ai documenti di cui a1l”articolo 23, nonche' la loro conformità alla normativa vigente”.

- 2. La verífica di cui al comma 1 ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento; nei casi
in cui è consentito l'af`fidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, la verifica della
progettazione redatta dallaggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori”.

- 3. A1 fine di accertare l'unità progettuale, i soggetti di cui al comma 6, prima dell'approvazione e
in contraddittorio con il progettista, verificano la confonnità del progetto esecutivo o definitivo
rispettivamente. al progetto definitivo o al progetto di fattibilità. Al contraddittorio partecipa anche
il progettista autore del progetto posto a base della gara, che si esprime in ordine a tale
conformità".

- 4. “La verifica accerta in particolare:
a) la completezza della progettazione;
li) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c) Fappaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) presupposti per la durabilità dell 'opera nel tempo;
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;

_19 lapossibilità di ultimazione dell 'opera entro i termini previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l'adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta. ”

Visto l°art. 26, comma 6, lett. c) del D.Lgs 50/2016, che per i lavori di importo inferiore alla soglia
di cui a1l°art. 25 e fino a un milione di euro, consente di effettuare la verifica dagli uffici tecnici
delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni;

Considerato che la validazione sarà sottoscritta dal responsabile del Procedimento e fa preciso
riferimento al rapporto conclusivo del soggetto proposto alla verifica ed alle eventuali
controdeduzioni del progettista e che il bando e la lettera di invito per Faffidamento dei lavori
dovranno contcncrc gli estremi dc1l'avvcnuta validazione del progetto posto a base di gara;

Visti
- il D.Lgs. 165/2001 e specificamente l'art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;
- il D.Lgs. 50/2016;
- le Linee Guida n. 1 approvate dall'ANAC con Delibera n. 973 del 14/09/2016 (G.U. n. 228

del 29 settembre 2016);

Â



Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e

ti
/[Rr .››

NÀPOU l É* i 1?
ao'«su.wni ountmsinoa

ifük
1L COMMISSARIO S7 `RA ORDIAÉ4RIO

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UN1l"ERSIADE NAPOLI' 2019
Decreto Legge 25 luglio 2018. ii. 91

convertito in Legge 21 settembre 2018, ri. 108

lo Statuto dell°Agenzia Regionali Universiadi 2019;
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4l20 1 7 con la quale è stato adottato il
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale
Campania con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica
al piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell°elenco annuale delle OO.PP. per
l'anno 2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale
Campania con deliberazione n. 819 del 28/ 12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell`Agenzia Regionale
Universiadi,

trascritto

DETERMINA

DI NOMINARE i seguenti componenti della Commissione di verifica di cui all`art. 26 del
D.Lgs 50/2016, del progetto definitivo/esecutivo relativo al “Lotto complesso Natatorio”
nell`ambito del “Progetto di Riqualificazione ed adeguamento funzionale dei padiglioni
n° 4, n° 5 e n° 6 e complesso natatorio”:
arch. Genovetfa Acampora
dott. Giovanni Notarnjcola
arch. Pio Perfetto
DI AFFIDARE la funzione di segretario verbalizzante all°arch. Pio Perfetto;
DI DARE ATTO che i componenti della Commissione, non è dovuto alcun compenso per le
attività di cui alla presente determinazione, la quale non comporta impegno di spesa.
DI TRASMETTERE la presente Determina al RUP, al Dirigente dell°area Tecnica ed al
Dirigente del1'Area Economica dell'ARU.

` ' e
Ing. F ino



to
/[R

in.r.s2.ti,.;1.t.s;
f. ist*

/L (.`O.~\flMLS`SA`R10 STR/IORDI/lì/IR1()
PER /..fl REAUZZ/lZ!O.›\"E D1:`1.L 'Lv"/\"1l'ER.S'1/IDE /\¬'/lPOL/ 2019

Decreto Legge 25 luglio 2018. n. 91
convertito in Legge 21 settembre 2018. ii. 108

Iizootniimì CONTABII,

agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della cope ura finanziaria.

motivazione indicata con nota prot. _ del _, c - si allega.

IMPEGNO DI SPES ^

Descrizione; “Riqualificazione ed adeg mento funzionale dei padiglioni n. 4,
complesso Natatorio” - “Lotto co lesso Natatorio”. Nomina Commissione
preventiva della progettazione di cu' ll`art.26 del D.Lgs 50/2016.
CUP: C64Hl6003020001

Impegno n°_ _ Importo Nessun impegno di spesa

Dr.ssa Romina Luisa Fabiano_/
//'

r/Z

- SI APPONE, ai sensi dell`art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 cos' ome modificato dal D.Lgs. 10

El NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 1 /2011cosi come modificato dal D.Lgs.
10 agosto 2014. 126 il visto di regolarità contabile con attes zione della copertura finanziaria per la

Capitolo del predispo ndo Bilancio di previsione 2018-2020 n. ---

Napoli, lì IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA

n. 5 e n. 6 e
per la verifica

CERTIFIAZION DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all”originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito
dell'Agenzia Regionale Universiadi in data - 7 ì

L1, % IL iiEJsILEI>,R' T .NZA
| ` rt

IH. ,
OPIA CONFORME

~ 1

Sì certifica che la presente è copia conforme all'origi ale' ;_ ' _ _

LI, I s B Pnätít/ F.,-~ rn RENZA
'L I

ego,ago' I ,nmiost i;i\||m.i \ Q
_ iisc I l"undu |n-r lo Siilnppo

_ ›› I.-I lìirsmnl-


